

# 세출예산사업명세서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌진흥과		2,137,332	2,227,653	△90,321
	국	228,250		
	지	75,000		
	도	112,408		
	시	1,721,674		
농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)		1,949,090	2,040,480	△91,390
	국	228,250		
	지	75,000		
	도	112,408		
	시	1,533,432		
농촌 지도기반 조성		285,459	755,850	△470,391
	국	12,300		
	도	10,000		
	시	263,159		
지도공무원 역량개발교육		3,000	5,200	△2,200
	국	1,500		
	시	1,500		
202 여비		3,000	5,200	△2,200
	국	1,500		
	시	1,500		
01 국내여비		3,000	5,200	△2,200
○ 지도공무원 전문연수 3,000,000원 * 1명		3,000		
	국	1,500		
	시	1,500		
지도공무원 전문능력개발 활동 지원		9,600	8,144	1,456
	국	4,800		
	시	4,800		
202 여비		9,600	8,144	1,456
	국	4,800		
	시	4,800		
01 국내여비		9,600	8,144	1,456
○ 지도공무원 전문능력개발교육 160,000원 * 20명 * 3회		9,600		
	국	4,800		
	시	4,800		
지도공무원 해외연수		6,000	0	6,000
	국	3,000		
	시	3,000		
202 여비		6,000	0	6,000
	국	3,000		
	시	3,000		
03 국외업무여비		6,000	0	6,000
○ 개도국 농업기술 지원 6,000,000원 * 1명		6,000		
	국	3,000		
	시	3,000		
농업산학협동심의회 운영		1,700	1,700	0

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 500 시 1,200		
	201 일반운영비	1,700 국 500 시 1,200	1,700	0
	01 사무관리비	1,700	1,700	0
	○ 운영수당	1,700		
	○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당 100,000원 * 10명 * 1회	1,000		
		국 500 시 500		
	○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당(자체사업) 100,000원 * 7명 * 1회	700		
	농촌진흥사업 활력화 지원	15,989 국 2,500 시 13,489	13,465	2,524
	101 인건비	15,989 국 2,500 시 13,489	13,465	2,524
	04 기간제근로자등보수	15,989	13,465	2,524
	○ 농업기술상담요원 인부임 48,240원 * 1명 * 5일 * 21주	5,066 국 2,500 시 2,566		
	○ 농업기술상담요원 인부임(자체사업)	10,923		
	○ 기본급 48,240원 * 1명 * 5일 * 21주	5,066		
	○ 주차수당 48,240원 * 1명 * 42주	2,027		
	○ 사회보험료 1,590,000원 * 1명	1,590		
	○ 퇴직금 2,240,000원 * 1명	2,240		
	대한민국 농업박람회 추진	31,955 도 10,000 시 21,955	51,360	△ 19,405
	201 일반운영비	23,600 도 10,000 시 13,600	43,000	△ 19,400
	01 사무관리비	23,600	43,000	△ 19,400
	○ 일반수용비	20,000		
	○ 대한민국 농업박람회 시·군 홍보관 제작 20,000,000원 * 1개소	20,000		
		도 10,000 시 10,000		
	○ 임차료	3,600		
	○ 대한민국 농업박람회 참관 농업인 차량 임차 600,000원 * 6대	3,600		
	202 여비	4,755	4,760	△ 5
	01 국내여비	4,755	4,760	△ 5

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 대한민국 농업박람회 근무자 여비 85,000원 * 3명 * 11일	2,805		
	○ 대한민국 농업박람회 관람 직원 여비 30,000원 * 65명	1,950		
	301 일반보상금	3,600	3,600	0
	09 행사실비보상금	3,600	3,600	0
	○ 대한민국 농업박람회 농업인 참석자 실비 보 상 20,000원 * 30명 * 6개회	3,600		
	읍·면 농업인 상담소 지원	142,096	129,231	12,865
	101 인건비	97,606	88,451	9,155
	04 기간제근로자등보수	97,606	88,451	9,155
	○ 읍·면 농업인 상담소 업무보조원 인부임	97,606		
	○ 기본급 48,240원 * 6명 * 5일 * 46주	66,572		
	○ 주차수당 48,240원 * 6명 * 46주	13,315		
	○ 사회보험료 8,759,000원 * 1식	8,759		
	○ 퇴직금 8,960,000원 * 1식	8,960		
	201 일반운영비	9,200	8,700	500
	01 사무관리비	7,200	8,700	△1,500
	○ 일반수용비	7,200		
	○ 읍·면 농업인 상담소 운영 물품 구입 450,000원 * 2회 * 6개소	5,400		
	○ 읍·면 농업인 상담소 정수기 대여 30,000원 * 5개소 * 12월	1,800		
	02 공공운영비	2,000	0	2,000
	○ 읍·면 농업인 상담소 시설 유지관리비 500,000원 * 4개소	2,000		
	206 재료비	30,000	30,000	0
	01 재료비	30,000	30,000	0
	○ 읍·면 농업인 상담소장 지역특화소득작목 육성 시험연구사업 재료 구입 5,000,000원 * 6개소	30,000		
	405 자산취득비	5,290	2,080	3,210
	01 자산및물품취득비	5,290	2,080	3,210
	○ 읍·면 농업인 상담소 물품 구입	1,930		
	○ 의자 100,000원 * 1개	100		
	○ 책상 250,000원 * 1개	250		
	○ 책상 150,000원 * 10개	1,500		
	○ 선풍기 80,000원 * 1개	80		
	○ 중부농업인상담소 교육장 집기 비품 구입	3,360		
	○ 수강용탁자 300,000원 * 6개	1,800		
	○ 접이식의자 130,000원 * 12개	1,560		
	새기술 경영정보 네트워크 구축	14,040	14,040	0

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	8,000	8,000	0
	01 사무관리비	8,000	8,000	0
	○ 일반수용비	8,000		
	▷ 농촌진흥사업 결과평가회 자료 제작 			

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도시민 녹색체험 프로그램	21,090	22,350	△ 1,260
	201 일반운영비	240	0	240
	01 사무관리비	240	0	240
	○ 일반수용비	240		
	○ 도시민 녹색 체험프로그램 현수막 제작 80,000원 * 3매	240		
	206 재료비	19,200	20,700	△ 1,500
	01 재료비	19,200	20,700	△ 1,500
	○ 도시민 녹색생활 원예교실 교육재료 구입 160,000원 * 8종 * 5회	6,400		
	○ 부모님과 함께 하는 어린이 원예교실 교육 재료 구입 160,000원 * 8종 * 5회	6,400		
	○ 실버세대 녹색체험활동 교육재료 구입 160,000원 * 8종 * 5회	6,400		
	301 일반보상금	1,650	1,650	0
	09 행사실비보상금	1,650	1,650	0
	○ 도시민 녹색 체험프로그램 운영 강사 수당	1,650		
	○ 기본료 70,000원 * 3명 * 1시간 * 5회	1,050		
	○ 초과료 40,000원 * 3명 * 1시간 * 5회	600		
	농업인력 육성	524,817	444,464	80,353
	국 도 시	115,950 37,248 371,619		
	학습단체 육성	61,250	54,700	6,550
	201 일반운영비	6,380	3,630	2,750
	01 사무관리비	6,380	3,630	2,750
	○ 일반수용비	980		
	○ 농촌지도자 양성교육 현수막 제작 70,000원 * 7개 회 * 2회	980		
	○ 임차료	5,400		
	○ 농촌지도자회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 6대 * 1일	3,600		
	○ 전국 농촌지도자대회 참가 차량임차 600,000원 * 1대 * 3일	1,800		
	206 재료비	3,000	4,000	△ 1,000
	01 재료비	3,000	4,000	△ 1,000
	○ 4-H연합회 봉사활동 재료 구입 3,000원 * 500명	1,500		
	○ 4-H연합회 지도력배양교육 재료 구입 25,000원 * 60명	1,500		
	301 일반보상금	51,870	47,070	4,800
	06 민간인국외여비	32,000	32,000	0

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 농업인 학습단체 선진농업 연수 2,000,000원 * 20명 * 80%	32,000		
		09 행사실비보상금		19,870	15,070	4,800
		○ 학습단체 중앙·도단위교육 참석자 실비보상 50,000원 * 15명 * 3일		2,250		
		○ 전국 농촌지도자대회 참석자 실비보상 210,000원 * 40명		8,400		
		○ 농촌지도자회 현지연찬교육 참석자 실비보상 20,000원 * 40명 * 6개회		4,800		
		○ 4-H회 봉사활동 참석자 급식비 7,000원 * 20명 * 8개회		1,120		
		○ 4-H회 전문과제 현지 연찬교육 참석자 실비 보상 50,000원 * 40명 * 1회		2,000		
		○ 학교 4-H회 과제교육 강사 수당		1,300		
		○ 기본료 80,000원 * 1명 * 10회		800		
		○ 초과료 50,000원 * 1명 * 10회		500		
		농촌지도자 양성교육		6,853	7,000	△ 147
			국 시	800 6,053		
		301 일반보상금		6,853	7,000	△ 147
			국 시	800 6,053		
		09 행사실비보상금		6,853	7,000	△ 147
		○ 농촌지도자 양성교육 참석자 급식비 7,000원 * 229명		1,603		
			국 시	800 803		
		○ 농촌지도자회 전문역량 개발교육 참석자 급 식비 7,000원 * 250명 * 3회		5,250		
		농촌지도자회 신문 우송료 지원		18,160	16,920	1,240
			도 시	5,448 12,712		
		201 일반운영비		18,160	16,920	1,240
			도 시	5,448 12,712		
		01 사무관리비		18,160	16,920	1,240
		○ 일반수용비		18,160		
		○ 농촌지도자회 신문 구독료 지원 40,000원 * 454명 * 1년		18,160		
			도 시	5,448 12,712		
		선도농업인 선진농업 연수		4,800	4,800	0
			도 시	2,400 2,400		
		301 일반보상금		4,800	4,800	0
			도 시	2,400 2,400		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	06 민간인국외여비	4,800	4,800	0
	○ 선도농업인 선진농업 연수 2,000,000원 * 3명 * 80%	4,800		
	도	2,400		
	시	2,400		
	품목별 농업인 연구모임체 육성	12,000	13,300	△1,300
	국	6,000		
	시	6,000		
	201 일반운영비	2,980	5,320	△2,340
	국	1,490		
	시	1,490		
	01 사무관리비	2,980	5,320	△2,340
	○ 일반수용비	580		
	○ 품목별 농업인연구회 과제교육 현수막 제작 70,000원 * 4개회	280		
	국	140		
	시	140		
	○ 품목별 농업인연구회 과제교육 소모품 구입 25,000원 * 3종 * 4개회	300		
	국	150		
	시	150		
	○ 임차료	2,400		
	○ 품목별 농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 4대 * 1일	2,400		
	국	1,200		
	시	1,200		
	301 일반보상금	9,020	7,980	1,040
	국	4,510		
	시	4,510		
	09 행사실비보상금	9,020	7,980	1,040
	○ 품목별 농업인연구회 과제교육 참석자 급식비 7,000원 * 250명 * 2회	3,500		
	국	1,750		
	시	1,750		
	○ 품목별 농업인연구회 현지연찬교육 참석자 실비보상 20,000원 * 40명 * 4개회	3,200		
	국	1,600		
	시	1,600		
	○ 품목별 농업인연구회 과제교육 강사 수당	2,320		
	○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 4개회 * 2회	1,040		
	국	520		
	시	520		
	○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 4개회 * 2회	1,280		
	국	640		
	시	640		
	4-H회 양성교육	1,500	1,720	△220
	국	750		
	시	750		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보상금	1,500	1,720	△220
				국 750 시 750		
			09 행사실비보상금	1,500	1,720	△220
			○ 4-H회 양성교육 참석자 급식비 7,000원 * 30명 * 3회	630		
				국 315 시 315		
			○ 4-H회 양성교육 강사수당(전문강사)	870		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 3회	390		
				국 195 시 195		
			○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 3회	480		
				국 240 시 240		
			학교 4-H 그린프로그램 운영	17,000	17,450	△450
			201 일반운영비	1,160	1,550	△390
			01 사무관리비	1,160	1,550	△390
			○ 일반수용비	1,160		
			○ 학교 4-H 그린프로그램 운영	1,160		
			- 소모품 구입 19,000원 * 5종 * 8개교	760		
			- 현수막 제작 50,000원 * 8개교	400		
			206 재료비	12,000	10,800	1,200
			01 재료비	12,000	10,800	1,200
			○ 학교 4-H 그린프로그램 교육 재료 구입 10,000원 * 30명 * 5회 * 8개교	12,000		
			301 일반보상금	3,840	5,100	△1,260
			09 행사실비보상금	3,840	5,100	△1,260
			○ 학교 4-H 그린프로그램 교육 강사수당(일반강사) 80,000원 * 2명 * 3회 * 8개교	3,840		
			농업기술 전문교육	45,100	50,750	△5,650
				국 8,400 시 36,700		
			201 일반운영비	20,320	24,920	△4,600
				국 1,510 시 18,810		
			01 사무관리비	20,320	24,920	△4,600
			○ 일반수용비	20,320		
			○ 새해 농업인 실용교육 교재 제작 15,500원 * 1,000부	15,500		
			○ 새해 농업인 실용교육 부교재 제작 1,260원 * 1,000부	1,260		
				국 630 시 630		



부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 정보화교육 교재(초급·고급) 제작 30,000원 * 30부 * 2개반	1,800	
				○ 농업기술 전문교육 현수막 제작 1,760,000원 * 1식	1,760	
				국	880	
				시	880	
				202 여비	3,400	4,250 △850
				01 국내여비	3,400	4,250 △850
				○ 새해 농업인 실용교육 중앙·도단위 교관반 교육 85,000원 * 20명 * 2일	3,400	
				301 일반보상금	21,380	21,580 △200
				국	6,890	
				시	14,490	
				09 행사실비보상금	21,380	21,580 △200
				○ 새해 농업인 실용교육 참석자 급식비 7,000원 * 1,000명	7,000	
				국	3,500	
				시	3,500	
				○ 중앙·도단위 농업인교육 참석자 실비보상 50,000원 * 30명 * 2일	3,000	
				○ 품목별 전문교육 참석자 급식비 7,000원 * 350명	2,450	
				국	1,225	
				시	1,225	
				○ 새해 농업인 실용교육 주산작목 강사 수당	1,740	
				○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 6회	780	
				국	390	
				시	390	
				○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 6회	960	
				국	480	
				시	480	
				○ 품목별 전문교육 강사 수당	2,590	
				○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 7회	910	
				국	455	
				시	455	
				○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 7회	1,680	
				국	840	
				시	840	
				○ 정보화교육(초급·고급반) 강사 수당	4,600	
				○ 기본료 80,000원 * 1시간 * 1명 * 10회 * 2개반	1,600	
				○ 초과료 50,000원 * 3시간 * 10회 * 2개반	3,000	
				여름철 현장 영농기술교육	15,000	12,200 2,800
				도	7,500	
				시	7,500	
				201 일반운영비	10,400	8,000 2,400
				도	5,200	

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	5,200		
01 사무관리비		10,400	8,000	2,400
○ 일반수용비		10,400		
○ 여름철 현장 영농기술교육 교재 제작 3,000원 * 2,800부		8,400		
	도	4,200		
	시	4,200		
○ 여름철 현장 영농기술교육 교구 제작 200,000원 * 10개		2,000		
	도	1,000		
	시	1,000		
301 일반보상금		4,600	4,200	400
	도	2,300		
	시	2,300		
09 행사실비보상금		4,600	4,200	400
○ 여름철 현장 영농기술교육 참석자 간식비 1,840원 * 2,500명		4,600		
	도	2,300		
	시	2,300		
4-H회 농업기술정보 제공 지원		3,000	0	3,000
	도	900		
	시	2,100		
201 일반운영비		3,000	0	3,000
	도	900		
	시	2,100		
01 사무관리비		3,000	0	3,000
○ 일반수용비		3,000		
○ 영농4-H회 농업기술정보지 구독료 지원 40,000원 * 75명 * 1년		3,000		
	도	900		
	시	2,100		
농업인대학 운영		50,000	44,680	5,320
	국	20,000		
	시	30,000		
201 일반운영비		17,000	16,200	800
	국	3,500		
	시	13,500		
01 사무관리비		17,000	16,200	800
○ 일반수용비		12,200		
○ 농업인대학 운영		12,200		
- 교육교재 제작 31,250원 * 80부 * 2종 * 2회		10,000		
- 소모품 구입    11,000원 * 40종 * 5회		2,200		
	국	1,100		
	시	1,100		
○ 임차료		4,800		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 농업인대학 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 2대 * 4회	4,800		
			국 시	2,400 2,400		
		206	재료비	6,120	3,600	2,520
			국 시	3,060 3,060		
		01	재료비	6,120	3,600	2,520
			○ 농업인대학 실습교육 재료 구입 13,600원 * 5종 * 90명	6,120		
			국 시	3,060 3,060		
		301	일반보상금	24,880	24,880	0
			국 시	12,440 12,440		
		09	행사실비보상금	24,880	24,880	0
			○ 농업인대학 현지연찬교육 참석자 실비보상 20,000원 * 80명 * 4회	6,400		
			국 시	3,200 3,200		
			○ 농업인대학 교육 강사 수당(전문강사)	18,480		
			○ 기본료 130,000원 * 2명 * 22회 * 2개반	11,440		
			국 시	5,720 5,720		
			○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 22회 * 2개반	7,040		
			국 시	3,520 3,520		
		405	자산취득비	2,000	0	2,000
			국 시	1,000 1,000		
		01	자산및물품취득비	2,000	0	2,000
			○ 농업인대학 현장학습 교육 물품구입	2,000		
			○ 천막 700,000원 * 2세트	1,400		
			국 시	700 700		
			○ 의자 5,000원 * 120개	600		
			국 시	300 300		
			약용작물 마스터대학 운영	35,900	43,200	△7,300
		201	일반운영비	8,480	8,200	280
		01	사무관리비	8,480	8,200	280
			○ 일반수용비	6,680		
			○ 약용작물 마스터대학 운영	6,680		
			- 교재 제작 35,000원 * 80부 * 2회	5,600		
			- 소모품 구입 36,000원 * 10종 * 3회	1,080		
			○ 임차료	1,800		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 약용작물 마스터대학 현지 연찬교육 차량 임차 600,000원 * 1대 * 3회	1,800		
	206 재료비	5,600	8,000	△2,400
	01 재료비	5,600	8,000	△2,400
	○ 약용작물 마스터대학 실습교육 재료 구입 20,000원 * 40명 * 7종	5,600		
	301 일반보상금	21,820	27,000	△5,180
	09 행사실비보상금	21,820	27,000	△5,180
	○ 약용작물 마스터대학 현지 연찬교육 참석자 실비보상 40,000원 * 40명 * 3회	4,800		
	○ 약용작물 마스터대학 교육 강사 수당(전문강 사)	17,020		
	○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 2명 * 23회	5,980		
	○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 2명 * 23회	11,040		
	청년4-H회원 맞춤형 과제 지원 사업	14,000	0	14,000
		도 6,000 시 8,000		
	402 민간자본이전	14,000	0	14,000
		도 6,000 시 8,000		
	01 민간자본사업보조	14,000	0	14,000
	○ 청년4-H회원 맞춤형 과제 지원 사업 20,000,000원 * 1개소 * 70%	14,000		
		도 6,000 시 8,000		
	4-H회 교육 행사	10,000	7,000	3,000
	307 민간이전	10,000	7,000	3,000
	04 민간행사사업보조	10,000	7,000	3,000
	○ 4-H회 교육행사 10,000,000원 * 1식	10,000		
	농업인 학습단체 한마음대회	20,000	15,000	5,000
	307 민간이전	20,000	15,000	5,000
	04 민간행사사업보조	20,000	15,000	5,000
	○ 제15회 농업인 학습단체 한마음대회 행사 20,000,000원 * 1식	20,000		
	귀농(신규농업인) 현장실습교육	54,000	50,365	3,635
		국 27,000 시 27,000		
	201 일반운영비	6,640	3,600	3,040
		국 3,320 시 3,320		
	01 사무관리비	6,640	3,600	3,040
	○ 일반수용비	4,240		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 귀농·귀촌 영농정착교육 교재 제작 25,000원 * 60부 * 2종	3,000	
				국	1,500	
				시	1,500	
				○ 귀농·귀촌 영농정착교육 소모품 구입 15,500원 * 20종 * 4회	1,240	
				국	620	
				시	620	
				○ 임차료	2,400	
				○ 귀농·귀촌 영농정착교육 현지연찬 차량임차 600,000원 * 1대 * 4회	2,400	
				국	1,200	
				시	1,200	
				206 재료비	1,600	1,600
				국	800	
				시	800	
				01 재료비	1,600	1,600
				○ 귀농·귀촌 영농정착교육 실습재료 구입 16,000원 * 50명 * 2회	1,600	
				국	800	
				시	800	
				301 일반보상금	21,760	8,400
				국	10,880	
				시	10,880	
				09 행사실비보상금	21,760	8,400
				○ 귀농·귀촌 영농정착교육 현지연찬 참석자 실비보상 20,000원 * 50명 * 4회	4,000	
				국	2,000	
				시	2,000	
				○ 귀농·귀촌 영농정착교육 강사수당	17,760	
				○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 2명 * 24회	6,240	
				국	3,120	
				시	3,120	
				○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 2명 * 24회	11,520	
				국	5,760	
				시	5,760	
				307 민간이전	24,000	36,000
				국	12,000	
				시	12,000	
				02 민간경상사업보조	24,000	36,000
				○ 귀농 현장실습교육 연수비 지원 1,200,000원 * 4명 * 5월	24,000	
				국	12,000	
				시	12,000	
				귀농 귀촌인 네트워크 활성화 프로그램 지원	6,040	0
				201 일반운영비	700	0
				01 사무관리비	700	0

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 일반수용비	700		
	○ 귀농 · 귀촌인 네트워크 프로그램 운영 물품 구입 			

단위: 농업인력 육성

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	○ 공공요금 및 제세	7,080		
	○ 임대 농기계 보험료      100,000원 * 60대	6,000		
	○ 농기계 임대사업 예약시스템 사용료(PDA폰)	1,080		
	90,000원 * 12월			
	○ 연료비	3,671		
	○ 임대농기계 유류 구입	3,671		
	- 경유      1,318원 * 60ℓ * 13대 * 2회	2,057		
	- 휘발유      1,551원 * 10ℓ * 26대 * 4회	1,614		
	○ 시설장비유지비	12,720		
	○ 농기계 장비 유지 관리    450,000원 * 20대	9,000		
	○ 농기계 임대사업소 화물승강기 유지 보수	1,920		
	160,000원 * 12월			
	○ 농기계 세차 폐수배출시설 운영비	1,800		
	150,000원 * 12월			
	206 재료비	10,000	10,000	0
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○ 농기계 임대기종 소모품 구입	10,000		
	100,000원 * 50대 * 2회			
	405 자산취득비	1,500	16,300	△ 14,800
	01 자산및물품취득비	1,500	16,300	△ 14,800
○ 농기계 임대사업장 산업용 진공청소기 구입	1,500			
1,500,000원 * 1대				
교육용 농기계 지원	74,800	16,000	58,800	
	국 도 시	50,000 15,000 9,800		
405 자산취득비	74,800	16,000	58,800	
	국 도 시	50,000 15,000 9,800		
01 자산및물품취득비	74,800	16,000	58,800	
○ 농기계 교육훈련 장비 구입	74,800			
○ 동력탈곡기(콩)      12,000,000원 * 1대	12,000			
	국 도 시	6,000 1,800 4,200		
○ 토양소독기      46,800,000원 * 1대	46,800			
	국 도	36,000 10,800		
○ 잔가지파쇄기      6,000,000원 * 1대	6,000			
	국 도 시	3,000 900 2,100		
○ 퇴비살포기      10,000,000원 * 1대	10,000			
	국 도	5,000 1,500		

단위: 농업인력 육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
		시	3,500		
	농기계 안전이용교육		6,000	8,300	△2,300
		국	3,000		
		시	3,000		
	201 일반운영비		3,700	6,000	△2,300
		국	1,850		
		시	1,850		
	01 사무관리비		3,700	6,000	△2,300
	○ 임차료		800		
	◇ 농기계 안전이용교육 실습포장 임차 800원 * 1,000㎡ * 1년		800		
		국	400		
		시	400		
	○ 일반수용비		2,900		
	◇ 농기계 안전이용 교육 현수막 제작 100,000원 * 4회		400		
		국	200		
		시	200		
	◇ 농기계 안전이용 교육 교재 제작 10,000원 * 150부		1,500		
		국	750		
		시	750		
	◇ 농기계 안전이용 물품 구입 25,000원 * 20종 * 2회		1,000		
		국	500		
		시	500		
	301 일반보상금		2,300	2,300	0
		국	1,150		
		시	1,150		
	09 행사실비보상금		2,300	2,300	0
	○ 농기계 안전이용교육 강사 수당		2,300		
	◇ 기본료     80,000원 * 1시간 * 1명 * 10회		800		
		국	400		
		시	400		
	◇ 초과료     50,000원 * 3시간 * 1명 * 10회		1,500		
		국	750		
		시	750		
	농촌생활개선		591,194	316,223	274,971
		국	100,000		
		지	75,000		
		도	65,160		
		시	351,034		
	농촌여성 조직 활성화 및 전문교육		52,372	57,963	△5,591
	201 일반운영비		13,172	16,176	△3,004
	01 사무관리비		11,660	14,160	△2,500
	○ 일반수용비		3,860		



부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 현수막 제작 70,000원 * 10회 700</li> <li>○ 생활과학 실습교육장 운영물품 구입 100,000원 * 10종 1,000</li> <li>○ 농촌생활문화 교육 운영물품 구입 144,000원 * 15종 2,160</li> <li>○ 임차료 7,800               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활개선회 한마음대회 차량 임차 2,400                   <ul style="list-style-type: none"> <li>- 도 500,000원 * 2대 * 1일 1,000</li> <li>- 중앙 700,000원 * 1대 * 2일 1,400</li> </ul> </li> <li>○ 생활개선회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 6대 * 1일 3,600</li> <li>○ 분과별 모임체 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 3대 * 1일 1,800</li> </ul> </li> </ul>			
		02 공공운영비		1,512	2,016	△504
		○ 연료비		1,512		
		○ 생활과학 실습교육장 연료 구입 42,000원 * 4통 * 9월		1,512		
		206 재료비		17,850	19,350	△1,500
		01 재료비		17,850	19,350	△1,500
		○ 읍면생활개선회 과제교육 재료 구입 15,000원 * 30명 * 7개 회 * 3회		9,450		
		○ 분과별 모임체 과제교육 재료 구입 100,000원 * 3개 회 * 8회		2,400		
		○ 농촌생활문화 교육 재료 구입 15,000원 * 20명 * 20회		6,000		
		301 일반보상금		21,350	19,570	1,780
		09 행사실비보상금		21,350	19,570	1,780
		○ 생활개선회 지도력배양 집합교육 참석자 급식 보상 7,000원 * 100명 * 1회		700		
		○ 읍면생활개선회 과제교육 참석자 급식 보상 7,000원 * 100명 * 2회		1,400		
		○ 분과별 모임체 과제교육 참석자 급식 보상 7,000원 * 60명 * 1회		420		
		○ 생활개선회 한마음대회(도·중앙) 참석자 실비 보상 20,000원 * 80명 * 1회		1,600		
		○ 읍면생활개선회 현지연찬교육 참석자 실비 보상 20,000원 * 20명 * 3회		1,200		
		○ 분과별 모임체 현지연찬교육 참석자 실비 보상 7,000원 * 30명 * 2회		420		
		○ 농촌생활자원 도·중앙 교육 참석자 실비 보상 50,000원 * 15명 * 1일		750		
		○ 생활개선회 지도력배양 집합교육 강사수당		740		
		○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 2회		260		
		○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 2회		480		
		○ 읍면생활개선회 과제교육 강사수당		1,820		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기본료 80,000원 * 1시간 * 14회</li> <li>○ 초과료 50,000원 * 1시간 * 14회</li> <li>○ 농촌생활문화 실습교육 강사수당</li> <li>○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 30회</li> <li>○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 30회</li> <li>○ 분과별 모임체 과제교육 강사수당</li> <li>○ 기본료 80,000원 * 1시간 * 20회</li> <li>○ 초과료 50,000원 * 2시간 * 20회</li> </ul>	1,120 700 8,700 3,900 4,800 3,600 1,600 2,000		
		여성농업인 학습단체 육성		2,000	1,000	1,000
			도	600		
			시	1,400		
		307 민간이전		2,000	1,000	1,000
			도	600		
			시	1,400		
		04 민간행사사업보조		2,000	1,000	1,000
		○ 생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양 워크숍 2,000,000원 * 1개회		2,000		
			도	600		
			시	1,400		
		농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원		15,200	3,000	12,200
			도	4,560		
			시	10,640		
		201 일반운영비		15,200	3,000	12,200
			도	4,560		
			시	10,640		
		01 사무관리비		15,200	3,000	12,200
		○ 농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원 40,000원 * 380명		15,200		
			도	4,560		
			시	10,640		
		농작업 환경개선 편이장비 지원		50,000	50,000	0
			지	25,000		
			시	25,000		
		402 민간자본이전		50,000	50,000	0
			지	25,000		
			시	25,000		
		01 민간자본사업보조		50,000	50,000	0
		○ 농작업 환경개선 편이장비 시범 50,000,000원 * 1개소		50,000		
			지	25,000		
			시	25,000		
		농촌건강 장수마을 육성		50,000	50,000	0
			지	25,000		
			시	25,000		
		307 민간이전		30,000	10,000	20,000

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 15,000		
		시 15,000		
02 민간경상사업보조 ○ 농촌 건강 장수마을 육성시범 30,000,000원 * 1개소		30,000	10,000	20,000
		30,000		
	지	15,000		
	시	15,000		
402 민간자본이전		20,000	40,000	△20,000
	지	10,000		
	시	10,000		
01 민간자본사업보조 ○ 농촌 건강 장수마을 육성시범 20,000,000원 * 1개소		20,000	40,000	△20,000
		20,000		
	지	10,000		
	시	10,000		
향토음식 자원화(농가맛집) 시범		50,000	0	50,000
	지	25,000		
	시	25,000		
402 민간자본이전		50,000	0	50,000
	지	25,000		
	시	25,000		
01 민간자본사업보조 ○ 향토음식자원화(농가맛집)시범 50,000,000원 * 1개소		50,000	0	50,000
		50,000		
	지	25,000		
	시	25,000		
농업연계 떡산업 육성시범		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	시	100,000		
402 민간자본이전		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	시	100,000		
01 민간자본사업보조 ○ 농업연계 떡 산업 육성 시범 200,000,000원 * 1개소		200,000	0	200,000
		200,000		
	국	100,000		
	시	100,000		
지역브랜드 실용화 사업		140,000	0	140,000
	도	60,000		
	시	80,000		
402 민간자본이전		140,000	0	140,000
	도	60,000		
	시	80,000		
01 민간자본사업보조 ○ 지역브랜드 실용화 사업 200,000,000원 * 1개소 * 70%		140,000	0	140,000
		140,000		
	도	60,000		

단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 80,000		
	농촌체험마을 6차산업화 기반 구축	3,900	5,100	△ 1,200
	201 일반운영비	1,800	3,000	△ 1,200
	01 사무관리비	1,800	3,000	△ 1,200
	○ 일반수용비	1,800		
	◇ 농촌체험마을 안내간판 제작 800,000원 * 1개소	800		
	◇ 농촌체험활동 및 시골장터 운영물품 구입 100,000원 * 5종 * 2개소	1,000		
	206 재료비	1,200	1,200	0
	01 재료비	1,200	1,200	0
	○ 농촌체험활동 및 시골장터 운영재료 구입 200,000원 * 2개소 * 3회	1,200		
	301 일반보상금	900	900	0
	09 행사실비보상금	900	900	0
	○ 농촌체험마을 운영위원 및 주민 역량강화 교 육 감사수당	900		
	◇ 기본료               130,000원 * 1시간 * 2회	260		
	◇ 초과료             80,000원 * 4시간 * 2회	640		
	도시민 친환경 가족텃밭 운영	13,722	14,690	△ 968
	101 인건비	1,448	1,340	108
	04 기간제근로자등보수	1,448	1,340	108
	○ 도시민 친환경 가족텃밭 기반조성 인부임 48,240원 * 3명 * 10일	1,448		
	201 일반운영비	6,274	6,150	124
	01 사무관리비	6,274	6,150	124
	○ 일반수용비	3,500		
	◇ 도시민 친환경 가족텃밭 입간판 제작 및 소표찰 정비	1,220		
	- 입간판               500,000원 * 1개소	500		
	- 소표찰             6,000원 * 120개	720		
	◇ 도시민 친환경 가족텃밭 운영 교재 제작 4,000원 * 120부	480		
	◇ 도시민 친환경 가족텃밭 기반시설 정비 180,000원 * 10종 * 1개소	1,800		
	○ 임차료	2,774		
	◇ 도시민 친환경 가족텃밭 토지임차료 750원 * 2,598㎡	1,949		
	◇ 도시민 친환경 가족텃밭 폐기물차량 임차 275,000원 * 3대	825		
	206 재료비	6,000	7,200	△ 1,200
	01 재료비	6,000	7,200	△ 1,200

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 도시민 친환경 가족텃밭 운영재료 구입 10,000원 * 300포 * 2회	6,000		
			농가수익형 텃밭농장 운영 시범	14,000	8,000	6,000
			402 민간자본이전	14,000	8,000	6,000
			01 민간자본사업보조	14,000	8,000	6,000
			○ 농가수익형 텃밭농장 운영 시범 10,000,000원 * 2개소 * 70%	14,000		
			플라워시티 조성	547,620	523,943	23,677
			특색있는 가로화단 조성	169,137	163,879	5,258
			101 인건비	92,397	87,429	4,968
			04 기간제근로자등보수	92,397	87,429	4,968
			○ 가로화단 조성관리 인부임	77,897		
			○ 기본급 54,880원 * 4명 * 5일 * 46주	50,490		
			○ 주차수당 54,880원 * 4명 * 46주	10,098		
			○ 사회보험료 7,581,000원 * 1식	7,581		
			○ 퇴직금 6,568,000원 * 1식	6,568		
			○ 간식비 3,000원 * 4명 * 230일	2,760		
			○ 작업복 50,000원 * 4명 * 2회	400		
			○ 숙근류 화단 잡초제거 인부임	14,500		
			○ 인부임 54,880원 * 8명 * 8일 * 4회	14,050		
			○ 산재보험료 14,050,000원 * 3.2%	450		
			201 일반운영비	11,040	10,750	290
			01 사무관리비	3,940	3,650	290
			○ 일반수용비	2,400		
			○ 가로화단 조성관리 소모품 구입 40,000원 * 20종 * 3회	2,400		
			○ 임차료	1,540		
			○ 행사용 거북선꽃탑 설치 철거 카고크레인 임차 770,000원 * 2회	1,540		
			02 공공운영비	7,100	7,100	0
			○ 공공요금 및 제세	100		
			○ 가로화단 관수시설 전기요금 5,000원 * 2개소 * 10월	100		
			○ 시설장비유지비	7,000		
			○ 가로화단 조성 시설물 수선 유지 700,000원 * 5종 * 2회	7,000		
			206 재료비	35,700	35,700	0
			01 재료비	35,700	35,700	0
			○ 가로화단 조성 화분용 상토 구입 8,000원 * 3,000포	24,000		
			○ 가로화단 조성용 비료 구입 18,000원 * 4종 * 100포	7,200		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 가로화단 조성용 화분 구입 25,000원 * 100개	2,500		
			○ 가로화단 장식용 소품 및 식물 구입 50,000원 * 10종 * 4회	2,000		
		401 시설비및부대비		30,000	30,000	0
		01 시설비		30,000	30,000	0
			○ 가로화단(마이카화분) 관수사업 500,000원 * 2권역 * 30회	30,000		
		우량꽃묘 생산 공급		365,103	346,684	18,419
		101 인건비		136,319	129,026	7,293
		04 기간제근로자등보수		136,319	129,026	7,293
			○ 우량꽃묘 생산관리 인부임	136,319		
			○ 기본급 54,880원 * 7명 * 5일 * 46주	88,357		
			○ 주차수당 54,880원 * 7명 * 46주	17,672		
			○ 사회보험료 13,266,000원 * 1식	13,266		
			○ 퇴직금 11,494,000원 * 1식	11,494		
			○ 간식비 3,000원 * 7명 * 230일	4,830		
			○ 작업복 50,000원 * 7명 * 2회	700		
		201 일반운영비		46,744	41,618	5,126
		01 사무관리비		13,400	8,400	5,000
			○ 일반수용비	3,000		
			○ 꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입 50,000원 * 20종 * 3회	3,000		
			○ 임차료	10,400		
			○ 우량꽃묘 안정생산을 위한 꽃육묘 포장 임차 5,000,000원 * 1식	5,000		
			○ 꽃 육묘 용토 조제 대형 굴삭기 임차 550,000원 * 1일 * 4회	2,200		
			○ 꽃 육묘 용토 운반차량 임차 440,000원 * 1대 * 4회	1,760		
			○ 꽃도시조성 근로자 식수용 생수통 정수기 임차 6,000원 * 1통 * 20일 * 12월	1,440		
		02 공공운영비		33,344	33,218	126
			○ 공공요금 및 제세	3,600		
			○ 공정육묘장 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
			○ 연료비	13,744		
			○ 공정육묘장 운영 난방비	12,199		
			- 등 유 953원 * 3,200ℓ * 4월	12,199		
			○ 꽃 육묘장 운영 농기계 연료비	1,545		
			- 휘발유 1,551원 * 630ℓ	978		
			- 경 유 1,318원 * 430ℓ	567		
			○ 시설장비유지비	16,000		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 꽃 육묘시설 유지관리비 1,500,000원 * 8동	12,000		
			○ 꽃 육묘장 운영 농기계 수리비 500,000원 * 4종 * 2회	4,000		
		206	재료비	86,040	86,040	0
		01	재료비	86,040	86,040	0
			○ 꽃도시 조성용 종묘 구입 750,000원 * 23종 * 3회	51,750		
			○ 꽃 육묘 종자 파종용 상토 구입 11,000원 * 1,800포	19,800		
			○ 꽃 육묘용 포트 구입 40원 * 200,000개	8,000		
			○ 꽃 육묘용 트레이 구입 440원 * 6,000개	2,640		
			○ 꽃 육묘용 농약 구입 10,000원 * 5종 * 40봉	2,000		
			○ 꽃 육묘 용토 조제 유기질비료 구입 10,000원 * 185포	1,850		
		307	민간이전	96,000	90,000	6,000
		05	민간위탁금	96,000	90,000	6,000
			○ 꽃묘 농가 위탁 생산 320원 * 300,000본	96,000		
		시민 참여 꽃 가꾸기 지원사업		13,380	13,380	0
		201	일반운영비	920	920	0
		01	사무관리비	920	920	0
			○ 일반수용비	920		
			○ 시민 꽃 가꾸기 교육 소모품 구입 2,400원 * 100명 * 3종	720		
			○ 아름다운 화단 조성사업 안내 표찰 제작 40,000원 * 5개소	200		
		206	재료비	12,460	12,460	0
		01	재료비	12,460	12,460	0
			○ 시민 꽃 가꾸기 교육 재료 구입 35,000원 * 100명 * 2회	7,000		
			○ 각급단체 꽃밭 가꾸기 지원 꽃씨 구입 100,000원 * 3종 * 15개 단체	4,500		
			○ 아름다운 화단조성사업 재료 구입 96,000원 * 2종 * 5개 단체	960		
	행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)			188,242	187,173	1,069
	인력운영비			20,012	17,403	2,609
	인력운영경비			20,012	17,403	2,609
		101	인건비	20,012	17,403	2,609
		03	무기계약근로자보수	20,012	17,403	2,609
			○ 휴일근무수당	2,477		
			○ 농기계 수리원 123,840원 * 1명 * 20일	2,477		
			○ 시간외근무수당	17,535		

부서: 농촌진흥과  
 정책: 행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ <가>직군(사무보조) 9,530원 * 1명 * 12시간 * 12월 * 150%	2,059		
			○ <가>직군(가로화단조성, 꽃육묘장 운영 등) 8,760원 * 7명 * 12시간 * 12월 * 150%	13,246		
			○ <다>직군(농기계 수리원) 10,320원 * 1명 * 12시간 * 12월 * 150%	2,230		
		기본경비		168,230	169,770	△ 1,540
		기본경비		168,230	169,770	△ 1,540
		201 일반운영비		97,170	102,701	△ 5,531
		01 사무관리비		34,792	38,077	△ 3,285
		○ 일반수용비 총액계상	16,116,000원 * 1식	16,116		
		○ 급량비 총액계상	18,676,000원 * 1식	18,676		
		02 공공운영비		62,378	64,624	△ 2,246
		○ 공공요금 및 제세 총액계상	14,940,000원 * 1식	14,940		
		○ 시설장비유지비 총액계상	16,200,000원 * 1식	16,200		
		○ 차량·선박비 총액계상	31,238,000원 * 1식	31,238		
		202 여비		59,400	61,709	△ 2,309
		01 국내여비		13,800	16,109	△ 2,309
		○ 부서운영 총액계상	13,800,000원 * 1식	13,800		
		02 월액여비		45,600	45,600	0
		○ 농촌지도직공무원	200,000원 * 19명 * 12월	45,600		
		203 업무추진비		4,200	4,200	0
		04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
		○ 농촌진흥과(정원 23명)	350,000원 * 12월	4,200		
		405 자산취득비		7,460	1,160	6,300
		01 자산및물품취득비		7,460	1,160	6,300
		○ 사무실 집기비품 구입		7,460		
		○ 사무용 책상(직원)	170,000원 * 14개	2,380		
		○ 사무용 책상(팀장)	230,000원 * 4개	920		
		○ 이동서랍	180,000원 * 22개	3,960		
		○ 의자	200,000원 * 1개	200		